
COMUNE DI BALESTRATE 
Città Metropolitana di Palermo 

 
 
COPIA 
 

DIREZIONE AFFARI GENERALI, RISORSE UMANE E SERVIZI ALLA 
COMUNITA’ E ALLA PERSONA 

 

DIREZIONE AFFARI GENERALI, RISORSE UMANE E SERVIZI ALLA COMUNITA' E 
ALLA PEERSONA 

 
 

Oggetto: 

Affidamento diretto ai sensi del comma 1 lettera B dell'art. 50, del D.Lgs. n, 
36 del 30/03/2023, allAssociazione Culturale Ricreativa III Millennio di 
Balestrate per allestimenti natalizi, azione che ha riportato il maggior 
numero di voti  Democrazia Partecipata anno 2023. Liquidazione. 

 
CIG: ZB23D85053 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI DIREZIONE  
 

N. 335   del 14-12-2023 
 

N. Generale 878   del 15-12-2023 
 

Il Responsabile di Direzione 
 
 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Letizia 

Taormina; 
 
 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 

degli EE.LL; 
 
 Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 
 
 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 
 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 



 
      Pag. 2 di 7 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina 

 Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in 
posizione di conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90 
e ss. mm. e ii. e dal vigente piano triennale comunale di prevenzione e della  
corruzione e dell’illegalità.  

 
D E T E R M I N A 

 
Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Letizia Taormina, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 
facendola propria integralmente. 

 
IL Resp. Dir. Affari Generali 
f.to Dr.ssa Letizia Taormina 

 
 

  



 
      Pag. 3 di 7 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina 

 

 COMUNE DI BALESTRATE 
Città Metropolitana di Palermo 

     
 
 

DIREZIONE AFFARI GENERALI RISORSE UMANE 
 

DIREZIONE AFFARI GENERALI, RISORSE UMANE E SERVIZI ALLA COMUNITA' E 
ALLA PEERSONA 

 
Preliminare n. 340 del 14-12-2023 

 

Oggetto: 

Affidamento diretto ai sensi del comma 1 lettera B dell'art. 50, del D.Lgs. n, 
36 del 30/03/2023, allAssociazione Culturale Ricreativa III Millennio di 
Balestrate per allestimenti natalizi, azione che ha riportato il maggior 
numero di voti  Democrazia Partecipata anno 2023. Liquidazione. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale n.316 del 29/11/2023, è stata impegnata la spesa, 

di € 7.500,00, relativa al servizio allestimenti natalizi, previo ricorso ad affidamento diretto, ai sensi del 
comma 1 lettera B dell’art. 50, del D.Lgs. n, 36 del 30/03/2023,   all’Associazione Culturale Ricreativa 
III Millennio di Balestrate, con sede in via Monte Grappa n.58 – Balestrate- la cui Partita Iva è: 
04927300824; 

CONSTATATO che: 
- l’Associazione sopra menzionata ha effettuato il servizio di cui sopra nella qualità e quantità 

richiesta, come risulta da attestazione del RUP, e che pertanto il servizio,  in termini di prestazioni, obiettivi 
e caratteristiche tecniche, economiche e qualitative è stato realizzato nel rispetto delle previsioni e delle 
pattuizioni contrattuali; 

- i conteggi esposti sono esatti; 
pertanto, nulla osta alla liquidazione della relativa fattura;  
VISTA la fattura  n.52/PA del 04/12/2023  di € 7.500,00 IVA compresa dell’Associazione Culturale 
Ricreativa III Millennio di Balestrate ; 
RISCONTRATA la regolarità della surrichiamata fattura agli effetti contabili e fiscali, ed attesa 
l’opportunità di procedere alla liquidazione dell’importo complessivo di € 7.500,00 IVA compresa, 
che, per l’applicazione della Legge 190/2014, è così suddivisa: € 1.352,46 quale importo relativo 
all’IVA ed € 6.147,54 quale importo imponibile; 
ATTESTATO CHE sussiste il rispetto dell'ordine cronologico dei pagamenti delle fatture; 

     Che l’Associazione di cui sopra non è soggetta a DURC in quanto Associazione Culturale Ricreativa      
senza dipendenti; 

DATO ATTO CHE ai sensi e per gli effetti dell’art. 163 comma 1 e comma 2 del D.Lgs n. 
267/2000: nel corso dell'esercizio provvisorio o gestione provvisoria gli enti effettuano i 
pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno 
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato; 



 
      Pag. 4 di 7 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina 

DATO ATTO che a norma della legge 13 agosto 2010, n. 136 e della legge 217/2010 riguardanti la 
tracciabilità dei flussi finanziari il Codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: ZB23D85053, e che 
l’Associazione Culturale Ricreativa III Millennio  ha fornito le informazioni richieste dalla predetta 
normativa, ovvero il numero di conto dedicato all’appalto ed i nominativi ed i codici fiscali dei soggetti 
che possono operare sul conto medesimo; 

CONSTATATO che da un’attività di verifica effettuata in ordine alla documentazione trasmessa a 
questa Direzione, con riferimento al soggetto, risultano alla data odierna assenti procedure di 
pignoramento presso terzi;  

VISTI lo Statuto del Comune;  
VISTO l’art. 184 del d.lgs. n. 267/2000; 
VISTO l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000; 
VISTO il d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 
VISTO il regolamento di contabilità; 
VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, modificato dagli artt. 6 e7 del d.l. n. 187 del 12 

novembre 2010; 
VISTO l’art. 11 della legge n. 3 del 16 gennaio 2003; 
VISTA la determinazione dell’Autorità dei contratti n. 4 del 7 luglio 2011 e s.m.i.; 
 
    PROPONE DI DETERMINARE 
 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di attestare che l’esigibilità della obbligazione è ricaduta nell’esercizio finanziario 2023; 
2. di disporre la liquidazione della relativa fattura di cui in premessa, per un importo complessivo di  
€. 7.500,00 (IVA inclusa) così suddiviso: € 1.352,46 quale importo relativo all’IVA ed € 6.147,54 
quale importo imponibile  autorizzandone, altresì, il pagamento;  
3. di dare atto che l’imputazione deve essere allocata al  cap. 20/02 , missione 01 programma n.01 “ 

Spese per interventi di azioni di interessi comuni (Democrazia Partecipata” in attuazione degli strumenti 
di Democrazia Partecipata previsti dall'art. 6 della L.R. n. 5/2014, e ss.mm.ii per l’anno 2023 esercizio 
finanziario 2023,  giusto impegno assunto con propria determinazione n. 316/2023  in premessa 
citata; 

4. Emettere mandato di pagamento a favore dell’associazione Culturale Ricreativa III Millennio , con 
sede in via Monte Grappa n.58 – Balestrate, la cui Partita Iva è: 04927300824 dell’importo di €. 
7.500,00 IVA compresa, tramite bonifico sul conto corrente dedicato presso Banca Don Rizzo Credito 
Cooperativo Sicilia Occidentale - il cui Codice IBAN è il seguente : IT34D0894643080000000470403 -   
- CIG: ZB23D85053. 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to Dr.ssa Letizia Taormina 

 
 



 
      Pag. 5 di 7 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina 

 
 

VERIFICA CONTABILE 
 
Esito: Visto 
 
 
Balestrate, lì 14-12-2023  
 L’IMPIEGATO ADDETTO 

 f.to  LIBORIA TAORMINA 
  

 
  



 
      Pag. 6 di 7 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5 del  D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.) 

 
 
Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determinazione. 
 
 

  

Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo € N°. Liq./N°. Imp./anno Data 
Liquidazione 

20/2 01.01-1.03.02.99.999       7.500,00   910 /   311 / 2023 14-12-2023 

  
 
 
Balestrate, lì 14-12-2023  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 f.to  LIBORIA TAORMINA 
  

  



 
      Pag. 7 di 7 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 

 
 

Si attesta che la presente determinazione n. 878 del 15-12-2023, viene pubblicata all’albo 
pretorio on-line del portale www.comune.balestrate.pa.it per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 15-12-2023.  
 
N. Reg. Albo:  1441 
 
 
Balestrate, lì 15-12-2023  
  
  

Resp. Dir.Amministrativa  
f.to Dr.ssa Taormina Letizia  

 
 


